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0 ÚVOD
Je pozoruhodné sledovat, jakým významným způsobem došlo v posledních několika letech

(především od roku 2009) k masivnímu rozvoji vysokorychlostních mobilních datových sítí

na území České republiky. V současné době (rok 2016) můžeme být svědky velké mediální

kampaně mobilních operátorů v České republice, jejímž cílem je přesvědčit uživatele

mobilních telefonů, že právě jejich mobilní datová síť je ta nejlepší.

Aktuálně je spuštěno na území České republiky hned několik mobilních bezdrátových

technologií, které lze označit jako vysokorychlostní. Jedná se především o, v současné době

stále nejpoužívanější, sítě 3. generace reprezentované technologií UMTS a jejími nadstavbami

pro výrazné zrychlení přenosu dat směrem k uživateli i směrem opačným. Tyto technologie,

které „vylepšují“ UMTS, představují především HSDPA, HSUPA, HSPA+ a HSPA+ DC.

Všechny tyto technologie jsou implementovány v mobilních sítích operátorů v České

republice. Jejich rozvoj ale po roce 2011 téměř ustrnul. Od roku 2014 se však začala masivně

nasazovat nová technologie pro vysokorychlostní přenos dat, která se označuje jako LTE.

V současné době už dokonce na některých místech České republiky (jedná se především o

Prahu) začíná být nasazována technologie, která představuje evoluci LTE. Tato technologie

má označení LTE-A a jedná se o první technologii mobilních datových sítí, která se může

označit jako „síť 4. generace“. Avšak aktuálním problémem pro využití této technologie je

především stále relativně malý počet koncových zařízení, ačkoliv každým měsícem se tato

situace zlepšuje.

Všechny výše zmíněné technologie jsou nesmírně zajímavé jak z technického pohledu, tak

také z pohledu uživatele dané vysokorychlostní mobilní datové technologie. Z tohoto důvodu

jsem si zvolil toto téma, jelikož se domnívám, že bude velice zajímavé ho zpracovat.

V teoretické části krátce uvedu do problematiky výše zmíněných mobilních datových

technologií 3. a 4. generace. Kromě výše zmíněných technologií se zmíním i o frekvenčních

přídělech jednotlivých operátorů v České republice, jelikož bez nich by nebylo možné dané

technologie provozovat.

Dané technologie umožňují dosahovat rozdílných rychlostí přenosu dat směrem k uživateli i

od uživatele, či dosahují rozdílné hodnoty parametru ping (ping představuje dobu mezi

vysláním paketu a následnou odpovědí na něj). Tyto síťové vlastnosti budu testovat

v praktické části na výše zmíněných technologiích (v závislosti na tom, které technologie

podporuje mobilní operátor a moje testovací zařízení). Dále se pak pokusím naměřená data
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vyhodnotit a vyvodit z nich závěr. Data pro praktickou část budou sbírána jednak

v Pardubicích (zástupce města), tak na venkově (u obce Jankov na Vysočině).

Všechny tyto technologie využívají systému, kde je mobilní síť rozdělena na tzv. buňky,

v rámci kterých jsou sdíleny uváděné teoretické rychlosti dané technologie. V praxi se

nejčastěji setkáme s tím, že jedna základnová stanice obsluhuje až 4 (typicky 3) buňky

v rámci jedné mobilní datové technologie.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŽE MOBILNÍCH DATOVÝCH SÍTÍ
Mobilní datové sítě představují takové bezdrátové sítě, jejichž dosah není limitován pouze na

lokální úroveň (např. úroveň budovy), ale jejichž rozsah je plošný. Počínaje sítěmi 3G lze

hovořit o tom, že mobilní datové sítě poskytují širokopásmový přístup k internetu.

Mobilní datové technologie nové generace, které budu v této práci podrobně analyzovat,

zaštiťuje soubor norem vyhovujícím standardu International Mobile Telecommunications-

2000 (IMT-2000) vydaného unií ITU. Takové datové technologie, které danou specifikaci

splňují, jsou označované jako 3G neboli sítě 3. generace.

Problematice datových sítí spadajících do standardu 3G se podrobně věnuje publikace 3G

Evolution: HSPA and LTE for Mobile Broadband.

Nejtypičtějším zástupcem patřícím do „rodiny“ 3G je mobilní síť UMTS. Tato technologie se

stala nástupcem mobilní sítě GSM (2G). Jejími hlavními cíli bylo přinést podporu video

hovorů a navýšení celkové datové propustnosti sítě. Původní síť

UMTS (Release 99) standardizovaná v roce 1999 dosahovala rychlosti pouze 384 kb/s. Na

tuto technologii je zaměřena publikace WCDMA for UMTS: Radio Access for Third

Generation Mobile Communications. Další publikací věnující se základům sítě UMTS je

Third Generation Mobile Communication Systems.

Datová propustnost „holé“ sítě UMTS se záhy ukázala jako nedostatečná. Z tohoto důvodu

byly vyvinuty nadstavby, které měly propustnost sítě mnohonásobně navýšit. Těmito

technologiemi se staly HSDPA, HSUPA a HSPA+. HSDPA je protokol, který výrazně

navýšil rychlost stahování v síti UMTS (až na 14,4Mb/s). Sítě obsahující podporu HSDPA se

označují jako 3,5G. Protokol HSUPA umožnil zvýšení rychlosti také v odchozím směru (až

na 5,76 Mb/s). Mobilní síť implementující HSUPA je označována jako 3,75G. Protokol

HSPA+ navýšil rychlost v příchozím směru až na 21,6 Mb/s.

Nejmodernější mobilní datovou technologií, která formálně náleží do sítí 3. generace je LTE.

Tato technologie byla navržena jako čistě datová síť (veškerá komunikace je realizována

skrze pakety). Panovaly spory mezi odbornou veřejností, zda lze tuto síť považovat stále za

3G, jelikož přináší vskutku rozsáhlé množství změn sahajících až k architektuře samotné sítě.

Nakonec se přijalo stanovisko, že oficiální označení sítě bude 3,9G. Rychlosti v této síti

mohou dosahovat až 300/75 Mb/s. Tuto technologii důkladně rozebírají Esa Metsäla a Juha

Salmelinb v publikaci LTE backhaul: planning and optimization.
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2 UNIVERSAL MOBILE TELECOMMUNICATIONS

SYSTEM (UMTS) A JEHO EVOLUCE

2.1 Úvod do UMTS
Předchozí generace mobilních sítí 2G (GSM) byla navržena pro bezproblémový přenos hlasu,

ale jejím velkým úskalím je rychlost přenosu dat. Vzhledem k rostoucím nárokům mobilních

aplikací na dostupnou šířku pásma a dostatečnou kvalitu dané služby (např. při prohlížení

videa v „reálném čase“ apod.), byl již na konci minulého století započat vývoj mobilních sítí

nové generace, dnes označované jako „3G“. Jedná se tedy o síť navrženou jak k standardnímu

přenosu hlasu (jako GSM), tak již od počátku jsou důležitým atributem sítě přenos dat.

Z tohoto důvodu bylo v roce 1998 vytvořeno sdružení 3GPP (Third Generation Partnership

Project). Mezi členy tohoto sdružení patří standardizační subjekty z celého světa. Příkladem

může být ANSI ze Spojených států amerických či ETSI z Evropy. Cílem této partnerské

skupiny bylo vytvoření standardu, vyhovujícímu cílům mobilní sítě 3. generace. Tento

standard dostal název UMTS. V obecné rovině pod označením „3G“ není myšlena jedna

konkrétní technologie, ale spíše souhrn nejrůznějších technických specifikací a vylepšení,

které vyhovují specifikacím stanoveným 3GPP.

2.2 Vývoj UMTS
Standard UMTS byl poprvé specifikován pod označením Release 99, přičemž je postaven na

standardu sítě GSM, z čehož nepřímo vyplývá zpětná kompatibilita s přechozí generací.

Release 99 přinesl, jako novinku, nový typ rádiové přístupové sítě, které se označuje jako

UTRAN. Dle původní specifikace standard umožnoval dosažení teoretické rychlosti 2Mb/s

pro stahování dat na uživatelské zařízení a 384kb/s pro jejich odesílání. V roce 2001 byla

přestavena specifikace pod označením Release 4, která přinesla několik dílčích změn, které se

zaměřovaly především na úpravu páteřní sítě UMTS. Mezi klíčová vylepšení patřilo

především aplikování systému IMS (IP Multimedia Subsystem) a v neposlední řadě také

striktní oddělení uživatelských a kontrolních dat, které využívají spojově orientovaný přenos.

Další specifikace pak přinášely vylepšení primárně zaměřené na poskytnutí co nejvyšší

rychlosti přenosu dat. Release 5 poprvé specifikoval technologii HSDPA (High Speed


[…]

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Obrázek 15 Terénní profil – Komorovice

(zdroj: vlastní)

Na této základnové stanici běží technologie HSPA+ ve standardním frekvenčním pásmu

2100Mhz. Dle obecných modelů dosahu signálu v závislosti na frekvenčním pásmu, by již

vysílaný signál na této frekvenci neměl být dostatečný pro detekování běžným mobilním

telefonem. Skutečnost je díky velmi výhodnému terénnímu profilu oproti teoretickým

předpokladům rozdílná.

Obrázek 16 Terénní profil – Milíčov

(zdroj: vlastní)

Po přepnutí do LTE režimu se mobilní zařízení registruje v buňce základnové stanice, která se

nachází přibližně ve vzdálenosti 1,3 km od místa provádění měření. Příhradový stožár se

nachází u obce Milíčov. V současné době (květen 2016) je zde provozována mobilní datová

technologie LTE od všech tří operátorů v České republice. LTE technologie zde od

společností T-Mobile a O2 byla spuštěna teprve před několika málo dny. Dle legislativy tedy

takové základnové stanice musí být nejprve ve zkušebním provozu.
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Tabulka 10 Jankov (jižní okolí) – průměrné naměřené hodnoty parametrů pro WCDMA

Mobilní

operátor

Rychlost

stahování dat

[Mb/s]

Rychlost

odesílání dat

[Mb/s]

Ping

[ms]

RSCP

[dBm]
Technologie

T-Mobile 10,76 2,66 39 -89 HSPA+

O2 8,47 2,03 37 -89 HSPA+

Vodafone V této lokalitě není signál WCDMA detekovatelný.

Tabulka 11 Jankov (jižní okolí) – průměrné naměřené hodnoty parametrů pro LTE

Mobilní

operátor

Rychlost

stahování

dat [Mb/s]

Rychlost

odesílání

dat [Mb/s[

Ping [ms]
RSRP

[dBm]

RSRQ

[dB]

Frekvenční

pásmo

[Mhz]

T-Mobile 21,75 19,96 23 -80 -10 800

O2 16,57 20,38 36 -79 -10 800

Vodafone 37,05 22,01 35 -74 -7 800

Při pohledu na naměřené hodnoty (Tabulka 7), vzhledem k tak značné vzdálenosti mobilního

zařízení od NodeB, je jistě překvapující fakt, že síla signálu je stále poměrně vysoká.

Naměřené hodnoty pro rychlosti datové sítě v obou směrech vzhledem ke specifickým

podmínkám a použité technologii (až 21,6Mb/s) určitě nezklamou.

Při pohledu na tabulku (Tabulka 8) vypadá poměrně překvapivě rozdíl mezi naměřenými

hodnotami pro stahování dat. O2 a T-Mobile zde i přes velmi silný signál od základnové

stanice a přímou viditelnost na vysílač dosahují velmi špatných výsledků. Když si pozorně

prohlédneme tabulku, tak zjistíme, že parametr RSRQ nedisponuje hodnotami, které by se

vzhledem k podmínkám daly očekávat. RSRQ je tedy v tomto případě hlavní příčinou nižších

naměřených hodnot pro stahování dat.
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6 ZÁVĚR
Teoretická část umožnila načerpat znalosti o principu fungování technologií UMTS, HSDPA,

HSUPA, HSPA+, LTE a LTE-A. Z teoretické části byly pro praktickou část nejdůležitější

informace o teoreticky dosažitelných rychlostech pro danou technologii. Díky těmto

znalostem si lze pak snáze udělat představu o tom, jak kvalitní mobilní datovou sítí jednotlivý

operátoři na území České republiky disponují.

Úkolem praktické části bylo vyhodnocení naměřených dat v závislosti na několika faktorech,

kterými mohou být vzdálenost příslušného vysílače či profil terénu. K ověření vlivu těchto

faktorů byly využity potenciálně vhodná místa na venkově. Analýza naměřených dat ukázala,

že v případě použití vyššího frekvenčního pásma pro danou technologii a v případě

výhodného terénního profilu mezi mobilním zařízením a vysílačem je možné zachytit mobilní

signál i na takové vzdálenosti, kde bychom to neočekávali (obecně totiž platí, že s rostoucí

frekvencí signálu klesá i dosah).

Testy méně frekventovaně využívaných mobilních datových sítí na venkově ukázaly, že není

problém dosáhnout reálné rychlosti přenosu dat na více než 70% z rychlostí teoreticky

dosažitelných danou technologií. Při testování vysílače využívající technologii LTE ve

frekvenčním pásmu 800Mhz, který byl ve zkušebním provozu, se ukázalo, že parametr RSRQ

je „uměle“ zhoršen, což má za následek výrazně nižší dosahované rychlosti ve směru

k uživateli.

V rámci testů mobilních datových sítí dosáhl skvělých výsledků operátor Vodafone v síti

HSPA+ DC, kde kromě špičkové odezvy síť umožní i dosažení vyšší rychlosti přenosu dat

než konkurence. Operátora T-Mobile je třeba vyzdvihnout především za prvotřídní odezvu

v rámci sítě LTE. Reálné přenosové rychlosti v rámci sítě LTE jsou pro O2 a T-Mobile téměř

identické, Vodafone dle naměřených hodnot mírně zaostává. Je však třeba připustit

skutečnost, že naměřené rychlosti i odezva sítě v rámci různých buněk se mohou občas i

diametrálně lišit.

Při testování vysokorychlostních mobilních datových sítí jednotlivých operátorů

v Pardubicích se ukázalo, že vysoké zatížení mobilních buněk jejími uživateli má z velké části

za následek, že každý uživatel zdaleka nedosáhne teoretické rychlosti, kterou technologie

umožňuje. Problémem je tedy, ve městech především, přenosová kapacita mobilní buňky.

Právě tato věc „žene“ operátory k tomu, aby nasazovaly novější a efektivnější technologie,

které tento problém budou postupem času eliminovat.
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