Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Homolka
Téma práce: Analýza reálného provozu mobilních datových sítí

Cíl práce: Cílem práce je ověřit teoretické předpoklady a kapacity využití mobilních

datových sítí nové generace.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor práce představil principy fungování mobilních datových sítí, jednotlivých technologií a jejich omezení.

V praktické části pak autor provedl sadu měření vybraných parametrů mobilních datových sítí. Návrh metodiky

měření a jeho realizace počítá s využitím několika volně dostupných nástrojů. Pro relevantní intepretaci dat by

však bylo lepší, pokud by autor využil více druhů aplikací a výsledky zpracoval s využitím základních metod

popisné statistiky.

Přes výše zmíněné nedostatky, autor splnil všechny vytyčené cíle.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Získané hodnoty z měření reálného provozu mobilních datových sítí jsou využitelné v mnoha oblastech. Lze se

s nimi např. řídit při výběru operátora, ale také pro volbu poskytovatele konektivity apod.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá závažnější připomínky z předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Osvětlete rozdíl mezi WCDMA a LTE?

2. Jaký je podle vás důvod, že naměřené hodnoty jsou výrazně odlišné od

předpokládaných teoretických hodnot?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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